МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2025	№ 251-П
Томск
О создании Муниципального координационного совета по взаимодействию с местным отделением Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Томского района Томской области

В соответствии с частью 8 статьи 6 Федерального закона от 14.07.2022 № 261-ФЗ
«О российском движении детей и молодёжи», в целях организации взаимодействия с местным отделением Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Томского района Томской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Муниципальный координационный совет по взаимодействию с местным отделением Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Томского района Томской области (далее - Совет) и утвердить его состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. [bookmark: _GoBack]Утвердить Положение о Муниципальном координационном совете по взаимодействию с местным отделением Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение первых» Томского района Томской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Управлению Делами настоящее постановление официально опубликовать и разместить на официальном сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района по социальной политике – начальника управления образования, культуры, молодежной политики, туризма и спорта.

Глава Томского района	П.П.Хрячков

Приложение 1

к постановлению
Администрации Томского района
от 12.05.2025 № 251-П

Состав
Муниципального координационного совета по взаимодействию с местным отделением Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Томского района Томской области

	П.П. Хрячков
	–
	Глава Томского района – председатель Муниципального координационного совета

	Т.Г. Антонюк
	–
	Председатель местного отделения Движения Первых Томского района

	А.И. Сорокожердев
	-
	Заместитель Главы Томского района по общим вопросам – начальник управления делами

	М.Г. Савенков
	–
	Заместитель Главы Томского района по социальной политике – начальник управления образования, культуры, молодежной политики, туризма и спорта

	Н.А. Посаженникова
	-
	Координатор местного отделения Движения Первых Томского района – секретарь координационного совета

	Члены Совета:

	В.А. Шеремет
	–
	начальник ОДН ОУУПиПДН ОМВД России по Томскому району (по согласованию)

	П.В. Ехлаков
	–
	заместитель начальника УПСЧ, 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области (по согласованию)

	А.А. Черников
	–
	начальник Управления по социальной политике Администрации Томского района

	Е.Г. Викулова
	–
	начальник отдела образования Управления по культуре, спорту,  молодёжной политики и туризму

	Е.В. Голдова
	–
	муниципальный координатор проекта «Навигаторы детства 2:0»

Приложение 2

к постановлению
Администрации Томского района
от 12.05.2025 № 251-П

Положение
о Муниципальном координационном совете по взаимодействию с местным отделением Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Томского района Томской области

1. Муниципальный координационный совет по взаимодействию с местным отделением Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Томского района Томской области (далее – Совет) – постоянно действующий коллегиальный орган, созданный для обеспечения взаимодействия исполнительных органов Томского района Томской области с местным и первичными отделениями Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» (далее – Движение Первых) в Томском районе Томской области.
2. [bookmark: kr7shtdhc7ma]В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными федеральными правовыми актами, законами Томской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Томской области, Администрации Томской области, иными правовыми актами Томской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Томского района, иными муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
3. Задачами Совета являются:
1) осуществление взаимодействия с местным и первичными отделениями Движения Первых в Томском районе Томской области;
2) координация деятельности исполнительных органов Томского района Томской области по вопросам разработки и реализации мероприятий по поддержке местного и первичных отделений Движения Первых;
3) осуществление взаимодействия с образовательными организациями, научными центрами и профессиональными сообществами в целях изучения и тиражирования практик, методик по вопросам развития Движения Первых, воспитания детей и молодежи в Томского района Томской области;
4) разработка мер по поддержке Движения Первых в иных формах в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Томской области.
4. Совет имеет право:
1) запрашивать у местного отделения Движения Первых информацию, необходимую для выполнения возложенных на Совет задач;
2) формировать экспертные советы, определять их состав и регламентировать их деятельность;
3) самостоятельно определять повестку дня очередных заседаний, место и время их проведения, формировать планы работы;
4) приглашать на заседание представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Томской области, органов местного самоуправления Томского района, научного, экспертного, делового сообщества, общественных объединений, а также средств массовой информации и заслушивать их мнение и предложения по организации взаимодействия с Движением Первых на территории Томского района Томской области;
5) запрашивать в установленном порядке у территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Томской области, органов местного самоуправления Томского района, общественных объединений Томской области, юридических лиц независимо от их организационного – правовой формы и формы собственности, а также у иных лиц необходимые информацию и материалы.
5. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на очередной год, утвержденным председателем Совета.
6. Совет возглавляет Председатель Совета. Председатель Совета:
1) осуществляет руководство деятельностью Совета;
2) формирует состав Совета;
3) проводит заседания Совета;
4) утверждает план работы Совета;
5) распределяет обязанности между членами Совета в рамках деятельности Совета, возложенных на него задач и функций, дает поручения членам Совета;
6) подписывает протоколы, решения и иные документы Совета;
7) приглашает на заседания представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, действующих на территории Томской области, исполнительных органов государственной власти Томской области, органов местного самоуправления Томского района, научного, экспертного, делового сообщества, общественных организаций и объединений Томской области, а также средств массовой информации и заслушивает их мнения и предложения по организации взаимодействия с Движением Первых на территории Томского района Томской области.
7. В случае отсутствия председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель председателя Совета по поручению председателя Совета.
8. Заместитель председателя Совета:
1) разрабатывает план деятельности Света;
2) представляет председателю Совета предложения по созданию рабочих групп и привлечению к участию в заседаниях Совета представителей заинтересованных лиц.
9. Секретарь Совета:
1) осуществляет организационно-технические мероприятия по подготовке и проведению заседаний Совета;
2) выполняет поручения председателя Совета;
3) обеспечивает подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию Совета;
4) информирует членов Совета о времени, месте и повестке заседания Совета;
5) готовит информацию председателю Совета о выполнении решений Совета;
6) оформляет протоколы заседания Совета.
10. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
11. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа лиц, входящих в состав Совета. Члены Совета участвуют в заседании лично.
12. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов из числа присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета. Член Совета, не согласный с принятым Советом решением, имеет право представлять в письменном виде мнение, которое прилагается к протоколу заседания Совета.
13. Решения Совета носят рекомендательный характер.
14. Члены Совета:
1) участвуют в заседаниях Совета и голосуют по обсуждаемым вопросам;
2) вносят предложения в повестку заседания Совета и порядок его ведения;
3) выступают на заседаниях Совета;
4) вносят предложения о создании и порядке деятельности рабочих групп Совета, а также по кандидатурам экспертов и специалистов, привлекаемых к участию в заседаниях Совета.
15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Управление образования, культуры, молодежной политики, туризма и спорта.
oleObject1.bin
[image: image1.png]

[image: image2.png]

image1.wmf